

## **ЗАКОН**

#### РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

# О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Ингушетия

Принят Народным Собранием Республики Ингушетия

28 января 2016 года

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Ингушетия от 10 апреля 2009 года №13-РЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Республике Ингушетия» (газета «Ингушетия», 2009, 28 апреля; 2010, 16 февраля; 2011, 10 ноября; 2012, 20 октября) следующие изменения:

- 1) часть 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:
- «3. Гражданам, претендующим на муниципальную должность муниципальной службы, необходимо иметь:
- 1) для высших должностей муниципальной службы высшее профессиональное образование, стаж муниципальной (государственной) службы не менее шести лет или стаж (опыт) работы по специальности, направлению подготовки не менее семи лет;
- 2) для главных должностей муниципальной службы высшее профессиональное образование, стаж муниципальной (государственной) службы не менее четырех лет или стаж (опыт) работы по специальности, направлению подготовки не менее пяти лет;
- 3) для ведущих должностей муниципальной службы высшее профессиональное образование, стаж муниципальной (государственной)

службы не менее двух лет или стаж (опыт) работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет;

- 4) для старших должностей муниципальной службы высшее профессиональное образование, без предъявления требований к стажу;
- 5) для младших должностей муниципальной службы среднее профессиональное образование, без предъявления требований к стажу.

Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет выдачи диплома устанавливаются co ДНЯ квалификационные требования к стажу муниципальной (гражданской) службы или стажу работы по специальности для замещения ведущих должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной (государственной) службы или стажа работы специальности.»;

**2)** в пункте 4 части 1 статьи 8 слова «правоохранительной службы» заменить словами «государственной службы иных видов».

#### Статья 2

Внести в часть I Раздела II «Перечень должностей муниципальной службы в местных администрациях (исполнительно-распорядительных органах муниципальных образований)» приложения к Закону Республики Ингушетия от 10 апреля 2009 года №14-РЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в Республике Ингушетия» (газета «Ингушетия», 2009, 21 апреля) изменение, исключив слова «глава администрации, назначаемый по контракту».

### Статья 3

Внести в статью 5 Закона Республики Ингушетия от 31 октября 2014 года №60-РЗ «О формировании органов местного самоуправления в Республике Ингушетия» (газета «Ингушетия», 2014, 8 ноября; 2015, 14 мая) изменение, изложив ее в следующей редакции:

# «Статья 5. Избрание главы муниципального образования

- 1. Глава муниципального образования городского округа и муниципального района избирается представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.
- 2. Глава муниципального образования поселения избирается либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования и возглавляет местную администрацию.
- 3. В поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, глава

муниципального образования избирается на сходе граждан и исполняет полномочия главы местной администрации.».

#### Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 1, который вступает в силу с 1 января 2016 года.

Глава

Республики Ингушетия

г. Магас «<u>03</u>» <u>февраля</u> 2016 года № <u>H-рг</u>



Ю.Б. Евкуров